
 10

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
Obchodní grémium Sušice 

 
1867 - 1941(1943) 

 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 620 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 11

I. Vývoj původce archivního fondu 
 
 Živnostenské společenstvo obchodníků č. I v Sušici ustanovené podle živnostenského 
zákona ze dne 20. prosince 1859 bylo bezprostředním předchůdcem obchodního grémia. 
V počátku sdružovalo obchodníky, kupce, kramáře, ale současně i řezníky, koželuhy, jircháře, 
řemenáře, sedláře, barvíře, mydláře, kloboučníky a řadu dalších živností. Postupem času 
vznikala jednotlivá samostatná odborná společenstva a vlastní živnostenský spolek č. I se 
změnil na obchodní grémium. Obchodní grémium pro celý soudní okres sušický bylo zřízeno 
výnosem c. k. místodržitelství v Praze ze dne 9. června 1886 č. 49.682. 
 Vládním nařízením ze dne 17. prosince 1941 byla obchodní grémia s platností od 1. 
ledna 1942 zrušena a nahrazena nově vzniklými organizacemi. Toto nařízení postihlo také 
grémium v Sušici, které nahradila Hospodářská skupina maloobchod v Sušici.  
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 
 Archiválie fondu Obchodní grémium v Sušici byly v roce 1959 delimitovány ze Státního 
archivu v Plzni do Okresního archivu v Sušici. Odtud došlo k delimitaci do Okresního archivu 
v Klatovech během roku 1962. Tuto informaci nám poskytuje seznam předaných archiválií, 
ovšem bez bližší datace či č. j. Žádné další záznamy zachycující pohyb, ztráty či případnou 
skartaci daného archivního fondu ve Státním okresním archivu Klatovy se nedochovaly ani v 
přírůstkových knihách, ve spisech o fondu, listech NAD či v databázi PEvA.  
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 
 Archivní fond v roce 1965 na sušickém pracovišti Okresního archivu v Klatovech 
zinventarizovala  Věra Holá, prom. hist. K reinventarizaci archivního fondu bylo v roce 2008 
přistoupeno v souvislosti s inventarizací živnostenských společenstev podle jednotného 
pořádacího schématu. 
 
 Archiválie zachycují časové období 1867-1941(1943). Nejstarší záznamy se nacházejí 
v ohlášeních živností (od 1867), nejmladší záznamy nalezneme v knize učňů (do roku 1942) a 
v knize příručích (do roku 1943).  
 
 Dochované archiválie jsou v českém a ojediněle i v německém jazyce. Jedná se o knihy 
a spisy, které jsou psány ručně, jejich čitelnost je dobrá. Po fyzické stránce jsou archiválie 
poškozeny prachem. Úplnost fondu je torzovitá. Archivní fond tvoří archiválie II. kategorie. 
 
 Rozsah archivního fondu po zpracování činí 0,19 bm. Tvoří jej 9 inv. čísel, z toho je 8 
knih a 1 fascikl. Během zpracování nebyla provedena vnitřní skartace. 
  
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 
   Dochované archiválie vypovídají o živnostenském podnikání v Sušici od konce 19. 
století až do roku 1943. 
 
 Z dochovaných knih lze zjistit, ve kterých živnostenských oborech se nejvíce podnikalo, 
jména členů, místo provozování jejich živnosti a náležitosti týkající se jejich zaměstnanců.  
 
 
 



 12

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a zpracování archivní pomůcky 
 
 Archivní fond v roce 2008 uspořádala a inventářem opatřila Eva Havlovičová ve 
Státním okresním archivu Klatovy. 
 
 
 
Klatovy  25. 11. 2008                                                                          ……………………            
                                                                                                               Eva Havlovičová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 13

Inv. č. Obsah a popis Časový rozsah Evid. 
                                                                                                                                         jednotky 
 
 I. Knihy 
 
  B. evidenční 
  
  1 Kniha členů  1896-1933 K1 
  2 Kniha členů – abecedně 1926-1939 K2 
  3 Kniha členů – abecedně 1937-1941 K3 
  4 Kniha příručích 1900-1909 K4 
  5 Kniha příručích                                                                   1907-1941(1943) K5 
  6 Kniha učňů                                                                          1900-1941(1942) K6 
  7 Kniha členských příspěvků 1939-1940 K7 
 
   C. účetní 
 
  8 Hlavní kniha 1940-1941 K8 
 
 III. Spisy 
 
  9 Ohlášení živností 1867-1886 O1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 14

Název archivní pomůcky: Obchodní grémium Sušice 
 
Časový rozsah: 1867-1941(1943) 
 
Počet evidenčních jednotek: 9 (8 knih, 1 fascikl) 
 
Počet inventárních jednotek: 9 
 
Rozsah v bm:  0,19 bm (knihy - 0,18 bm, fascikl - 0,01 bm) 
 
Stav ke dni:  25. 11. 2008 
 
Zpracovatel archivního fondu: Eva Havlovičová 
 
Zpracovatel archivní pomůcky: Eva Havlovičová 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


